
令和７年度がスタートしました！ 

 令和７年度のスタートにあたり、保護者の皆様にご挨拶申し上げます。 

お子様の進級、入学おめでとうございます。 

今年度２年目となりました校長の渕上昇一と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

保護者の皆様におかれましては、引き続き本校の教育活動へのご支援、ご協力お願い申し上げま

す。 

 令和７年度の始業式において以下のように生徒に話をしました。 

「自己管理能力（考動力）を身に付けよう！」  

「自分で決めたことを＝目標」   「しっかり続ける＝継続」 

「過程で生じためんどくさいに負けない＝克己」   「ベースとなるもの＝健康」 

（主体的に学ぶ姿勢を身に付ける） 
 自己管理能力（善悪を含めた、考えて行動する力）を身に付けておくと、今後直面する様々なこ

とに主体的に対応できます。進路に関しても、自分で決めた目標を達成するために、すべきことを

明らかにし、しっかり続けること、そして途中のくじけそうなときの弱い心に勝つことができれば、

きっと思いを叶えることができます。 

学校では、全教職員で協働して、「目標・継続・克己」を合言葉に生徒に自己管理能力を身に付け

させる教育活動を展開していく予定です。 

保護者の皆様におかれましても、学校と同じ歩調でのご指導、ご支援をお願いいたします。 

 

４月１０日（木）午前１０時より、第３９回入学式を挙行

しました。今年度の入学予定の７５名が無事入学することが

できました。早く高生中学校に慣れ、何事にも進んで取り組

み、「希望」「努力」「感謝」の気持ちをもち続けることができ

る中学生に成長してほしいと思います。３年間、皆で協力し、

よりよい高生中学校の伝統を築いていきましょう。 

令和７年４月１５日 
北九州市立高生中学校 学校通信 １号 

 自主・創・健 
校長 渕上 昇一 

４・５月の主な予定 

 

4月 25日（金） 授業参観・PTA 総会 

4月 28日（月）～5月２日（金） 家庭訪問  

5月  7日（水） 内科検診（3 年） 

5月 14日（水） 内科検診（2 年） 

５月 23日（金） 体育大会 午前中開催 

5月 28日（水） 内科検診（1 年） 

  


